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Uzasadnienie

uzasadnienie do uchwały w sprawie określenia wzorów formularzy dla podatku rolnego,
podatku leśnego i podatku od nieruchomości.

W związku z zastrzeżeniami RIO w Białymstoku dokonano zmiany powyższej Uchwały w następujących
punktach:

Załącznik nr 1 – w zakresie danych składającego deklarację bądź informację użyto zapisu „Numer
Identyfikatora Podatkowego składającego deklarację”, dodano rubrykę dotyczącą użytków rolnych dla których
nie można ustalić przelicznika,

Załącznik nr 2 - w zakresie danych składającego deklarację bądź informację użyto zapisu „Numer
Identyfikatora Podatkowego składającego deklarację”, zmieniono pouczenie dotyczące płatności podatku,

Załącznik nr 3 – wprowadzono rubrykę dotyczącą stawki dla gruntów związanych z prowadzeniem
działalności gospodarczej w zakresie eksploatacji kruszywa, w zakresie danych składającego deklarację bądź
informację użyto zapisu „Numer Identyfikatora Podatkowego składającego deklarację” w części D Kwota
podatki usunięto objaśnienie „należy zaokrąglić do pełnych dziesiątek groszy), zmieniono objaśnienie
dotyczące budowli „wartość budowli określona na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 oraz ust. 3-7 ustawy
o podatkach i opłatach lokalnych”

Załącznik nr 4 - w zakresie danych składającego deklarację bądź informację użyto zapisu „Numer
Identyfikatora Podatkowego składającego deklarację”, dodano rubrykę dotyczącą użytków rolnych dla których
nie można ustalić przelicznika, dodano pozycje dotyczące ulgi w podatku rolnym od gruntów, usunięto
pouczenie dotyczące pełnomocnictw i podpisywania deklaracji

Załącznik nr 5 – w zakresie danych składającego deklarację bądź informację użyto zapisu „Numer
Identyfikatora Podatkowego składającego deklarację”, usunięto pouczenie dotyczące pełnomocnictw
i podpisywania deklaracji, w poz. D.1.3 usunięto zapis „do pełnych złotych.

Załącznik nr 6 - wprowadzono rubrykę dotyczącą stawki dla gruntów związanych z prowadzeniem
działalności gospodarczej w zakresie eksploatacji kruszywa, w zakresie danych składającego deklarację bądź
informację użyto zapisu „Numer Identyfikatora Podatkowego składającego deklarację”, usunięto pouczenie
dotyczące pełnomocnictw i podpisywania deklaracji

 




